
Suplement núm. 10	 Any 1988� 149

atorguen l’article 1923.1r del Codi civil i els articles 71 i 
següents de la Llei general tributària, i per tant és proce-
dent donar compliment al que preveu la Recomanació 
abans esmentada.

Article únic 

Els crèdits fiscals a favor de les Comunitats Europees 
derivats de l’aplicació del règim d’exaccions CECA sobre 
la producció de carbó i acer, així com els recàrrecs per 
demora, gaudeixen, en els procediments d’execució uni-
versal, de la mateixa preferència reconeguda als crèdits 
de la mateixa naturalesa de què gaudeix l’Estat.

Disposició transitòria

1.  El que preveu aquesta Llei és aplicable als crèdits 
fiscals el procediment de recaptació dels quals estigui ini-
ciat en el moment de la seva entrada en vigor.

2. N o obstant el que disposa l’apartat anterior, la 
preferència creditícia que estableix aquesta Llei no té 
efectes davant la resta de creditors del deutor quan s’hagi 
elaborat la llista definitiva de creditors a què es refereix 
l’article 12 de la Llei de suspensió de pagaments de 26 de 
juliol de 1922, o quan, en el procediment concursal corres-
ponent, s’hagi efectuat la graduació dels crèdits.

Disposició final

Aquesta Llei entra en vigor el mateix dia de la publica-
ció en el «Butlletí Oficial de l’Estat».

Per tant,
Mano a tots els espanyols, particulars i autoritats, que 

compleixin aquesta Llei i que la facin complir.

Palau de la Zarzuela, Madrid, 11 de novembre de 1988.

JUAN CARLOS R.

El president del Govern,

FELIPE GONZÁLEZ MÁRQUEZ

26155	 LLEI 33/1988, d’11 de novembre, sobre prelació 
de crèdits per exaccions a favor de la Comuni-
tat Europea del Carbó i de l’Acer. («BOE» 274, 
de 15-11-1988.)

Juan Carlos I

Rei d’Espanya

A tots els qui vegeu i entengueu aquesta Llei.
Sapigueu: que les Corts Generals han aprovat la Llei 

següent i jo la sanciono.

Preàmbul

Els articles 49 i 50 del Tractat constitutiu de la Comuni-
tat Europea del Carbó i de l’Acer habiliten la Comissió per 
establir un sistema d’exaccions sobre la producció de 
carbó i acer, per tal d’afectar-les a les despeses adminis-
tratives i ajudes de readaptació.

La Decisió 3/52, de 23 de desembre de 1952, va deter-
minar l’import i les modalitats d’aplicació de les exacci-
ons, el tipus de les quals el va fixar per a l’exercici de 1986 
la Decisió 3614/85/CECA, de 18 de desembre de 1985.

La Sentència del Tribunal de Justícia de les Comunitats 
Europees de 17 de maig de 1983, dictada en la Causa 168-
82, encara que reconeix la naturalesa fiscal del poder que 
el Tractat constitutiu confereix a la Comissió, va entendre 
que no derivava directament d’aquest el caràcter privile-
giat dels seus crèdits per exaccions, llevat que se’ls assig-
nés, en virtut d’un desplegament normatiu intern, un rang 
igual als crèdits semblants de l’Estat membre respectiu.

La Comissió de les Comunitats Europees, considerant 
la doctrina emanada de la Sentència esmentada, va dictar 
la Recomanació 86/198/CECA de 13 de maig de 1986, en 
què s’estableix que, a partir de l’1 de gener de 1988, els 
estats membres han de conferir als crèdits derivats de les 
exaccions la mateixa preferència que als  crèdits fiscals de 
l’Estat respectiu.

En el nostre ordenament jurídic els crèdits fiscals de 
l’Estat gaudeixen de la prelació que a aquest efecte els 


